
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9  del  15-11-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre,
alle ore 13:40, nella Residenza municipale, il Commissario Prefettizio,ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto prefettizio n. 46109 in data

26/10/2018, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale  Palmieri
Liliana.

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO DEL SERVIZIO CIVICO DI SORVEGLIANZA.

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Servizi alla
persona”, Dott. Orazio Coppe:

“VISTO il vigente regolamento comunale del servizio civico di sorveglianza,
modificato, da ultimo, con la deliberazione di C.C. n. 55 del 14/12/2015;

VISTO l’articolo 2 del suddetto regolamento, che testualmente recita:
Per poter svolgere il servizio civico di sorveglianza sono necessari i seguenti

requisiti anagrafici e psicofisici:
residenza nel Comune di Treia;-
età non inferiore a 35 anni;-
idoneità psico-fisica, attestata da medico di base;-
reddito ISEE inferiore al limite massimo stabilito annualmente con atto di Giunta-
comunale;
idoneità allo svolgimento del servizio, attestata dal Comando Vigili Urbani  e/o-
dall’Ufficio Servizi Sociali, al termine di un corso di preparazione specifico per i
diversi servizi.
Possono essere ammesse le domande di quei cittadini che siano stati riconosciuti

invalidi e percepiscano, pertanto, la relativa pensione, o persone in particolare
situazione di disagio socio-economico, accertate dal Servizio Sociale comunale.

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 5, del regolamento, si rende
necessaria la presenza di persone adeguate a svolgere il servizio di sorveglianza sui
pulmini scolastici;

VALUTATA la necessità, alla luce dell’esperienza degli ultimi anni, di reperire
persone idonee a tale mansione ampliando la fascia d’età tra i requisiti necessari alla
partecipazione del bando per il servizio civico di sorveglianza nell’intesa che il limite
attualmente previsto d’età si è dimostrato esclusivo e limitante alla selezione specifica;

ATTESO che il reddito ISEE non deve essere un requisito di accesso ma bensì un
criterio di formulazione del punteggio della graduatoria al fine di permettere a tutti i
cittadini di buona volontà di rendersi utili al bene della collettività;

RITENUTO, pertanto, modificare in tal senso il suddetto regolamento;

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di MODIFICARE il vigente regolamento del servizio civico di sorveglianza come-
segue:

Sostituire il comma 1 dell’articolo 2 (Requisiti) come segue:
“Per poter svolgere il servizio civico di sorveglianza sono necessari i seguenti
requisiti anagrafici e psicofisici:
residenza nel Comune di Treia;-

età non inferiore a 29 anni;-
idoneità psico-fisica, attestata dal medico di base;-
idoneità allo svolgimento del servizio, attestata dal Comando Vigili Urbani-
e/o dall’Ufficio Servizi Sociali, al termine di un corso di preparazione
specifico per i diversi servizi.”

Sostituire, di conseguenza, l’articolo 10 (Servizio di volontariato) come segue:

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 9 del 15-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Possono essere ammesse al Servizio civico anche persone che, in deroga al
requisito di età minima previsto dall’articolo 2, chiedessero di prestare opera
gratuita a favore del Comune di Treia per le attività di cui al presente
regolamento.

IL RESPONSABILE VI SETTORE
F.to Dott. Orazio Coppe”

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Servizi alla persona”, Dott. Orazio Coppe;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale;

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 46109 del 26/10/2018, acquisito al prot. n.
18343 del 27/10/2018, con il quale è stato sospeso il Consiglio comunale e nominato il
sottoscritto quale Commissario per la provvisoria amministrazione dell’Ente attribuendo
allo stesso i poteri del Sindaco, del Consiglio e della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Servizi alla persona” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della
presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO il parere favorevole del Vicesegretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di MODIFICARE il vigente regolamento del servizio civico di sorveglianza come2.
segue:

Sostituire il comma 1 dell’articolo 2 (Requisiti) come segue:
“Per poter svolgere il servizio civico di sorveglianza sono necessari i seguenti
requisiti anagrafici e psicofisici:
residenza nel Comune di Treia;-

età non inferiore a 29 anni;-

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 9 del 15-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

idoneità psico-fisica, attestata dal medico di base;-
idoneità allo svolgimento del servizio, attestata dal Comando Vigili Urbani-
e/o dall’Ufficio Servizi Sociali, al termine di un corso di preparazione
specifico per i diversi servizi.”

Sostituire, di conseguenza, l’articolo 10 (Servizio di volontariato) come segue:
Possono essere ammesse al Servizio civico anche persone che, in deroga al
requisito di età minima previsto dall’articolo 2, chiedessero di prestare opera
gratuita a favore del Comune di Treia per le attività di cui al presente
regolamento.

di DARE ATTO che la modifica al presente regolamento, ai sensi dell’articolo 93.
dello Statuto comunale, entrerà in vigore il giorno successivo all’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio della relativa deliberazione di approvazione;

di PUBBLICARE il regolamento, così come modificato, sul sito web istituzionale del4.
Comune nell’apposita sezione dell’“Amministrazione trasparente”.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 9 del 15-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Prefettizio Il Vicesegretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  Palmieri Liliana

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 15-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. COPPE ORAZIO

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, lì 15-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 23-11-2018 al 08-12-2018 (articolo 32, comma 1,
della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, lì 23-11-2018 Il Responsabile del I Settore
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 23-11-2018 Il Responsabile del I Settore
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì __________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì __________________ Il Vicesegretario Comunale
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 9 del 15-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


